MUNICIPIO DO RECIFE-PE

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORGAMENTARIA
ORGCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2022 / BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48) Em Reais
BALANGO ORGAMENTARIO Até o Bimestre
RECEITAS
Previséo Inicial 6.597.000.000,00
Previsdo Atualizada 7.537.877.863,65
Receitas Realizadas 7.232.811.094,71

Déficit Orgamentario
Saldos de Exercicios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)
DESPESAS

286.663.190,47

Dotagcéo Inicial 6.597.000.000,00
Dotagéo Atualizada 7.824.541.054,12
Despesas Empenhadas 6.752.058.886,76
Despesas Liquidadas 6.635.456.959,38
Despesas Pagas 6.507.881.670,64
Superavit Orcamentario 480.752.207,95
DESPESAS POR FUNCAO/SUBFUNGAO Até o Bimestre
Despesas Empenhadas 6.752.058.886,76
Despesas Liquidadas 6.635.456.959,38

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL

Até o Bimestre

Receita Corrente Liquida

6.142.682.045,66

Receita Corrente Liquida Ajustada para Célculo dos Limites de Endividamento

6.131.907.539,65

Receita Corrente Liquida Ajustada para Célculo dos Limites da Despesa com Pessoal

6.112.206.464,65

RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES E DO SISTEMA DE
PROTECAO SOCIAL DOS MILITARES

Até o Bimestre

Fundo em Capitalizagdo (PLANO PREVIDENCIARIO)
Receitas Previdenciarias Realizadas
Despesas Previdenciarias Empenhadas
Despesas Previdenciarias Liquidadas
Despesas Previdencidrias Pagas
Resultado Previdenciario

Fundo em Reparticdo (PLANO FINANCEIRO)
Receitas Previdenciarias Realizadas
Despesas Previdenciarias Empenhadas
Despesas Previdenciarias Liquidadas
Despesas Previdencidrias Pagas

451.807.252,45
205.372.835,85
205.372.835,85
205.372.835,85
246.434.416,60

222.830.877,95
455.679.351,41
455.679.351,41
455.679.351,41

Resultado Previdenciario (232.848.473,46)
Meta Fixada no Resultado %
RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL AT GRS APUEED i [REEFED
Fiscais da LDO Até o Bimestre aMeta
@ (b) (bla)
Resultado Primério - Acima da Linha 24.344.000,00 175.377.843,88 720,42%
Resultado Nominal - Acima da Linha (46.289.000,00) 202.155.752,63 -436,73%
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTERIO PUBLICO Inscrigao CaneEETeiiD IPEEIIEID SEliy
Até o Bimestre Até o Bimestre a Pagar

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 97.954.633,45 7.087.418,04 76.166.057,65 14.701.157,76
Poder Executivo 97.846.533,41 7.085.655,94 76.059.719,71 14.701.157,76
Poder Legislativo 108.100,04 1.762,10 106.337,94 -

RESTOS A PAGAR NAO-PROCESSADOS 215.281.626,89 14.258.964,18 201.022.662,71 -
Poder Executivo 214.978.627,63 14.202.934,48 200.775.693,15 -
Poder Legislativo 302.999,26 56.029,70 246.969,56 -

TOTAL 313.236.260,34 21.346.382,22 277.188.720,36 14.701.157,76

Valor Apurado

Limites Constitucionais Anuais

DESPESAS COM MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO Até 0 Bimestre % Minimo a Aplicar no % Aplicado
Exercicio Até o Bimestre
Minimo Anual de <25%> das Receitas de Impostos na Manutencéo e Desenvolvimento do Ensino 1.188.539.825,00 25% 26,58%
Minimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneracéo dos Profissionais da Educacéo Basica 405.242.270,14 70% 77,31%
Percentual de 50% da Complementacéo da Unido ao FUNDEB (VAAT) na Educacéo Infantil - 50% 0,00%
Minimo de 15% da Complementacdo da Unido ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital - 15% 0,00%

RECEITAS DE OPERAGOES DE CREDITO E DESPESAS DE CAPITAL

Valor Apurado no Exercicio

Saldo né&o realizado

Receita de Operacao de Crédito
Despesa de Capital Liquida

300.029.514,93
726.063.633,97

275.813.121,04
491.177.678,06

PROJEGAO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDENCIA E DO SISTEMA DE PROTEGAO SOCIAL DOS
MILITARES

Exercicio

10° Exercicio

20° Exercicio

35° Exercicio

Fundo em Capitalizag&o (Plano Previdenciario)
Receitas Previdencirias
Despesas Previdenciarias
Resultado Previdenciario

Fundo em Reparti¢do (Plano Financeiro)
Receitas Previdenciérias
Despesas Previdenciarias
Resultado Previdenciario

381.337.716,65
279.993.047,72
101.344.668,93

179.004.357,97
502.794.859,31
(323.790.501,34)

397.230.696,31
302.095.260,23
95.135.436,08

148.227.036,26
466.413.002,11
(318.185.965,85)

387.108.532,97
373.551.804,98
13.556.727,99

98.209.620,38
328.760.756,83

(230.551.136,45)

242.559.346,33
376.554.701,81
(133.995.355,48)

23.843.335,34
80.261.731,84
(56.418.396,50)

RECEITA DA ALIENAGAO DE ATIVOS E APLICAGAO DOS RECURSOS

Valor Apurado no Exercicio

Saldo a Realizar

Receitas da Alienagéo de Ativos 4.875.857,95 - 4.823.857,95
Aplicacdo dos Recursos da Alienacdo de Ativos 10.080.996,45 -
Limite Constitucional Anual
DESPESAS COM ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE Vel AP % Minimo a Apli % Aplicad
P —— inimo a Aplicar no % Aplicado
Exercicio Até o Bimestre
Despesas com Agoes e Servigos Publicos de Salide executadas com recursos de impostos 927.415.829,95 15,00% 21,10%

DESPESAS DE CARATER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP

Valor Apurado no Exercicio Corrente

Total das Despesas / RCL (%)

FONTE: Sistema SOFIN, Secretaria de Finangas / Geréncia Geral de Contabilidade do Municipio. Emiss&o: 26/01/2023, as 17:29:27.




